²⁰³ Cfr. Arthur L. Fisher, *Lactantius' Ideas Relating Christian Truth and Christian Society*, op.cit., p. 371. Bisogna specificare che per Lattanzio l'età dell'oro è un motivo ricorrente della sua opera: Il cristianesimo propone una nuova età dell'oro alla fine dei tempi che si richiama all'età dell'oro cantata dai poeti latini, dove infatti vigeva il monoteismo. Cfr. *Ibid.* p. 367: «Lactantius accepted the poets' descriptions of social and economic conditions in the golden age as historically veracious,' but he explained these conditions as the result of universal monotheism: "God was worshipped everywhere.' Recognizing God as their common Creator and revering Him as their Father, men had loved each other as brothers: "and so there existed neither wars nor feuds nor quarrels.' Neither self-defense nor civil law had been necessary, since no one had been wont to covet anything nor to contrive another man's ruin». Cfr. Marco Zambon, *La pazienza e l'utopia cristiana in Lattanzio*, op.cit., p. 791: «Grazie alla conoscenza del vero Dio, i barlumi di verità noti ai sapienti gentili e le virtù praticate per impulso naturale da alcuni di loro sono nel cristianesimo vivificati e organicamente connessi e permettono all'uomo di realizzare la propria natura, vivendo una vita giusta e ottenendo in premio i veri beni e l'immortalità. I cristiani vivono, perciò, una vita filosofica e restaurano le condizioni di armonia e pace descritte nel mito dell'età dell'oro».

dunque, sempre un elemento fondamentale per dichiarare la perfetta coerenza tra teoria e prassi avvenuta in Cristo («Nemo enim post mundum conditum talis extitit nisi Christus, qui et verbo sapientiam tradidit et doctrinam praesenti virtute firmavit²⁰⁴») ma questa volta si pongono le basi per un discorso che comprenda anche il ruolo istituzionale di quest'ultimo il quale non poteva avere – e dunque elargire – un valido e saldo fondamento se non avesse avuto la forma carnale a completamento del compito ricevuto da Dio padre:

Fuit igitur et deus et homo, inter deum atque hominem medius constitutus, unde illum Graeci μεσίτην uocant, ut hominem perducere ad deum posset id est ad immortalitatem: quia si deus tantum fuisset, ut supra dictum est, exempla uirtutis homini praebere non posset, si homo tantum, non posset homines ad iustitiam cogere, nisi auctoritas ac uirtus homine maior accederet. etenim cum constet homo ex carne ac spiritu et oporteat spiritum iustitiae operibus emereri ut fiat aeternus, caro quoniam terrena est ideo que mortalis, copulatum sibi spiritum trahit se cum et ab immortalitate inducit ad mortem. ergo spiritus carnis expers dux esse homini ad immortalitatem nullo pacto poterat, quoniam caro inpedit spiritum quominus deum sequatur. est enim fragilis et subiecta peccato, peccatum autem pabulum mortis est.²⁰⁵